com mais de 87% do corpo docente composto por mestres e doutores.

Portanto, a qualificação do corpo docente da Instituição está muito acima da média
exigida por lei e do padrão encontrado em Centros Universitários e Universidades
credenciadas.

No PDI, a Instituição prevê a contratação de 101 (cento e um) novos docentes até o
ano de 2004 com o seguinte perfil: 34 (trinta e quatro) doutores e 67 (sessenta e sete)
mestres, todos em tempo integral ou parcial, mantendo a mesma relação aluno/docente.

Em relação ao regime de trabalho, dos oitenta e dois professores, dezoito (21,95%)

[...]

Preocupa o pouco tempo que o corpo
docente dedica ao atendimento de alunos (2,8%).

O Plano de Carreira Docente é bem estruturado, contemplando progressões resultantes
de avaliações periódicas que levam em conta a titulação e o mérito.

No PDI está prevista a contratação de 101 (cento e um) novos docentes até o ano de
2 004,34 (trinta e quatro) deles com o título de doutor e 67 (sessenta e sete) com o de mestre,
todos em tempo integral e parcial.

Para atingir o percentual de 86% de mestres e doutores e 70% de contratos em regime
de tempo integral e parcial previstos, a instituição está contando com o plano de expansão de